2024/6/17 11:37 2020年罗源县“4·13”较大道路运输事故调查报告_ 事故调查报告_ 福建省应急管理厅

yjt.fujian.gov.cn/zwgk/sgxxgk_gb/sgdcbg/202105/t20210520_5598928.htm 1/3

 当前位置：首页> 政务公开> 安全生产曝光台> 事故调查报告

2020年罗源县“4·13”较大道路运输事故调查报告

2020年4月13日6时16分左右，在罗源县104国道渡头段，一辆运载水泥管桩的重型半挂牵引车途经长下坡路段，车辆失控撞上路边民房，造成9人死亡

10人受伤，直接经济损失约1200万元。

　　根据《安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）、省政府办公厅《关于印发〈福建省较大以上道路交通事故应急

救援、善后处理和事故调查工作暂行规定〉的通知》（闽政办〔2016〕142号），并经市政府同意，4月15日，由市应急管理局牵头市交通运输局、市公安

局、市总工会、罗源县政府等单位成立福州市人民政府罗源县“4·13”较大道路运输事故调查组（以下简称事故调查组），并邀请市纪委监委派员参

加。

　　事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘验、调查取证、综合分析和专家论证，查明了事

故发生的经过、原因和人员伤亡情况，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任单位和责任人员的处理建议，并针对事故原因及暴露出的问题，提出了

事故防范和隐患整改措施。现将有关情况报告如下：

　　一、基本情况

　　（一）相关企业情况

　　1、福州大运行物流有限公司，涉事车辆闽A5K069号重型半挂牵引车属于福州大运行物流有限公司，注册地址为闽侯县祥谦镇兰圃村公路边5号-1，法

定代表人为陈玲；2017年1月9日该公司取得闽侯县运输管理所核发的《道路运输经营许可证》，主要从事道路普通货物运输。公司现有13辆重型货车、8

辆挂车，所有车辆均持有效证件，营运手续正常。公司主要负责人陈玲，取得主要负责人《安全生产知识和管理能力考核合格证》，有效期2019年4月30

日至2022年4月29日。2019年3月12日，闽侯县交通运输综合保障中心林展云、叶玲和县交通综合执法大队郑孙定三人通过双随机安全检查对大运行物流有

限公司进行安全检查，未发现明显问题。

　　2、福建省大地管桩有限公司，营业执照统一信用代码：913501057531******，法定代表人：杨金辉，有限责任公司(台港澳法人独资)，注册资本：8

50 万美元，注册时间：2003-09月，注册地址：福州市马尾区亭江镇长洋路 279 号（自贸试验区内），营业期限：2003-09-23 至 2053-09-22,经营范

围： 预应力混凝土管桩，PC 钢筋、方桩及水泥构件产品、商品混凝土等新型建筑材料的生产。该公司系涉事水泥管桩托运人。

　　（二）肇事车辆情况

　　1、车头：车牌号为闽A5K069 ，车主为福州大运行物流有限公司，车辆类型为重型半挂牵引车，品牌型号为大运牌，准牵引总质量40000kg。该车

《行驶证》检验有效期至2020年11月份。《营运证》年审至2020年11月有效。车辆综合性能检测正常，检测日期为2019年10月8日（综检企业为福州顺泰

机动车安全监测有限公司），车辆技术等级为一级。该车已安装GPS，该车GPS装置运行正常。2020年4月8日，罗源县交警大队在江滨北路查处陈勇驾驶闽

A5K069超载行为，予以罚款500元，记6分。

　　2、挂车：挂车牌号为闽A8461挂，品牌为闽峰，车主为福州昺顺运输有限公司（属福州晋安区），核定吨位32000kg。该车于2019年9月5日通过闽侯

县新安车辆服务有限公司进行安全技术检验，检验结果为合格，检验有效期止2020年6月30日。

　　该车辆于2020年3月26日和4月2日到连江县东湖镇飞石村国优北201号李鹏所开的修理店检测维修。

　　根据闽行健司鉴所〔2020〕痕（安全状态）鉴字第31015号司法鉴定意见书，闽A5K039（闽A8461挂）号重型半挂牵引车下坡连续制动过程中，因摩擦

片与制动鼓摩擦剧烈产生热衰退导致制动摩擦力迅速下降。

　　（三）肇事驾驶人情况

　　肇事驾驶人陈勇，男，出生于1982年11月，福州晋安区人，于 2019 年 12月份入职福州大运行物流有限公司。该驾驶人的《驾驶证》由福州市交警

支队核发，证号3501111198211****** ，初次领证日期为2002 年11月5日，准驾车型A2E，有效期至2024年11月5日；《道路从业资格证》由福州市运管处

核发，证号35010000******28263，初次领证时间为 2007 年 6月20日，从业资格类别为道路货运、巡游出租车驾驶员，有效期至2023年8月25日。

　　（四）事故道路情况

　　1、事故路段情况

　　104国道罗源县五里至白塔段公路工程采用二级公路标准设计，设计速度60公里/小时，村镇路段按40公里/小时，整体式路基宽17米，分离式路基单

幅宽9米，全长7.521公里，水泥混凝土路面。 事故点位于K0+200交叉口处。

　　本次交通事故发生于罗源县松山镇渡头村新国道路段处，属长下坡，连续下坡长度约3.7公里，接转弯（转弯半径200），且有平面交叉口（K0+200）

路段。事故点是“Y”型交叉路口，设有交通信号灯控制，水泥路面，国道104线路宽19米，设有中央隔离金属护栏，并划有车道分界线；国道104线旧路

路宽7米，交叉处设有导流岛，路口处均划有人行横道线，事故路段为下长坡坡底弯道路段，弯道曲线半径为200米，坡度为2.77%,设有“限速40km/h”标

志，路面干燥，视线良好。事故路段两侧边沟(截水沟、坡脚护坡道)外缘距离两侧的建筑物最窄处为2.3米。

　　2、该道路路段发生事故情况

　　该道路2019年1月23日建成通车到较大事故发生共发生过4起交通事故。2019年6月28日，一辆重型罐式货车发生失控先后撞向一辆轻型普通货车和一

辆小型轿车，造成4人轻度受伤。9月13日，一辆重型半挂牵引车发生失控侧滑冲向山体，造成1人轻度受伤。10月20日，一辆重型自卸货车倒车时与一辆

重型自卸货车相碰，造成1人轻度受伤。11月15日，一辆自卸货车碰撞路中央水泥护栏，造成1人轻度受伤。

　　3、避险车道增设情况

　　该道路设计单位认为本项目线位对原G104国道进行优化改善，改进城为近城，提高了道路的安全性，因此本次设计不考虑避险车道的设计。104国道

罗源县五里至白塔段公路于2019年1月23日通过验收。2019年4月23日召开的交通设施完善项目施工图审查会，专家提出“建议在合理位置增设避险车

道”。2019年6月和9月在104国道渡头村段发生两起交通事故造成5人受伤，4车严重损坏。9月17日县道安办发文县交通运输局《关于对道路交通安全隐患

进行整改的通知》（罗道安办〔2019〕31号），11月4日县政府召开专题会议（〔2019〕199号）及11月15日县政府常务会议纪要（〔2019〕33号）:“原

则同意启动松山渡头至吕洞段公路避险车道项目建设”。2019年12月委托福州路信设计有限公司进行增设避险车道施工图设计。

　　二、事故发生经过及应急处置情况

　　（一）事故发生经过

　　2020年4月12日22时左右，陈勇驾驶闽A5K069号重型半挂牵引车（后牵引闽A8461挂号重型栏板半挂车）,车上装载水泥管桩，从福建省大地管桩有限

公司出发，经G228国道—G104国道，12日22时50分左右到达连江县东湖镇；13日05点30分，东湖镇出发从104国道往罗源方向；06时16分，在途经国道104

线2249公里680米处交叉路口（渡头村路段）时,车辆左侧翻，车辆和所载水泥管桩冲向路左先后碰撞隔离护栏、路沿石、信号灯杆及位于道路左侧外停放

的车辆、建筑物和人员，造成9人死亡10人受伤。重型半挂车核定载质量32000kg，实际过磅货物总质量为65680kg。事故发生前，在06:07:34-06:13:53时

段，该车辆处于40-54K m/h区间内中速行驶（罗源县白塔乡至安井头路段）;在06:14:04(莲花至前房村路段）-06:16:11(事故路段）时段，该车辆处于自

61K m/h持续加速至103Km/h的超速行驶状态,事故发生时，肇事货车行驶速度不低于97公里/小时，事故点限速40公里/小时。

　　（二）事故应急处置及善后工作情况

　　事故发生后，罗源县政府立即启动应急救援预案，分组开展伤员抢救、伤亡人员善后安置、事故调查、交通秩序管理、媒体舆情联络与信息报送等工

作。

　　受省委副书记、市委书记王宁指派，福州市尤猛军市长、林飞常务副市长、潘东升副市长、林中麟副市长等市领导，市应急、公安、交通等部门和罗

源县有关方面第一时间赶赴事故现场，组织现场处置、事故调查、医疗救治、善后处理等工作。省应急管理厅、公安厅、交通厅等部门领导也到现场指导

救援处置工作。

　　罗源县及时组建“一对一”小组负责伤者救治、逝者善后、家属接待等工作，积极协调闽A5K069号重型半挂牵引车投保的平安保险公司垫付9名死者3

6万元丧葬费用，协调保险公司、肇事车方支付12万元伤者治疗医药费用。截至5月18日，9名死者（含肇事司机）遗体均已火化安葬，8名死者家属已领取

事故赔偿款。

　　三、事故原因和性质

　　根据罗源县公安交警大队2020年4月26日出具的《道路交通事故认定书》（第350123120200000031号）以及事故调查组对相关单位、人员的调查，对

造成这次事故的原因分析如下：

　　（一）直接原因

来源：福建省应急管理厅 时间：2021-05-20 16:53 浏览量：3331

长者模式 无障碍浏览请输入您要搜索的内容本站  搜索

请输入搜索内容

首页 机构概况 政务公开 解读回应 办事服务 互动交流 专题专栏

http://yjt.fujian.gov.cn/
http://yjt.fujian.gov.cn/zwgk/
http://yjt.fujian.gov.cn/zwgk/sgxxgk_gb/
http://yjt.fujian.gov.cn/zwgk/sgxxgk_gb/sgdcbg/
javascript:;
javascript:;
http://yjt.fujian.gov.cn/
http://yjt.fujian.gov.cn/zwgk/jggk/
http://yjt.fujian.gov.cn/zwgk/
http://yjt.fujian.gov.cn/jdhy/
https://zwfw.fujian.gov.cn/province-dept/index?type=2&siteUnid=5DF7DB50B3B2B1D0A86EE6CD9CCAAB38&noNotice=false&randomNum=0.5934310220938059
http://yjt.fujian.gov.cn/hdjl/
http://yjt.fujian.gov.cn/ztzl/
http://yjt.fujian.gov.cn/

2024/6/17 11:37 2020年罗源县“4·13”较大道路运输事故调查报告_ 事故调查报告_ 福建省应急管理厅

yjt.fujian.gov.cn/zwgk/sgxxgk_gb/sgdcbg/202105/t20210520_5598928.htm 2/3

　　陈勇驾驶载物超过核定载质量且捆扎不牢的闽A5K069号重型半挂牵引车（后牵引闽A8461挂号重型栏板半挂车）,途经事故下长坡路段，未按操作规范

安全驾驶，致制动性能热衰退，造成车辆制动性能下降后失控，是造成事故发生的直接原因。

　　（二）间接原因

　　1、福州大运行物流有限公司企业安全生产主体责任不落实。未对肇事驾驶员陈勇进行安全教育培训；未教育和督促陈勇严格遵守国家道路交通安全

有关法律、法规；对车辆的二级维护不到位，没有安排车辆到二类以上机动车维修点进行维护；未健全安全事故隐患排查治理制度，未采取有效管理措施

及时消除事故隐患，对长期违法超载运输水泥管桩的行为失控失管。

　　2、福建省大地管桩有限公司落实企业安全生产主体责任不到位。未与运输承包单位明确各自的安全生产管理职责，未对运输承包单位在其场地内的

安全生产工作统一协调、管理；未落实交通运输管理部门有关货运源头单位的安全管理规定，导致超载运输水泥管桩的车辆出厂上路。

　　3、罗源县政府隐患排查治理不到位，在隐患未整改到位的情况下，没有督促相关单位采取有效措施管控事故风险；

　　4、罗源县交通运输局推动事故路段增设避险车道不够有力，对负责整改的交通信号灯、电子警察及区间测速设备均未尽快组织验收、移交公安交警

部门；作为治超牵头单位，落实常态化制度化治超不力，在道路交通隐患未排除情况下，未采取有效措施，管控事故风险；

　　5、松山镇政府虽然对事故路段隐患进行了排查并上报，但是对该路段周边流动摊点排查治理不到位，未充分评估事故点人员聚集可能产生的风

险；

　　6、松山派出所对重点路段打击超载超限行为不够有力，没有形成高压态势；

　　7、闽侯县交通运输局作为福州大运行物流有限公司行业监管部门，日常监督管理不到位，对企业存在长期超载行为失管失察。

　　8、马尾区交通运输局排查货运源头企业不够到位，对在长期运输过程存在大量违法违规行为的运输企业和与之相关联的货运源头企业没有列入重点

监管；

　　9、连江县飞石治超站落实24小时勤务制度不到位，在肇事车辆通过时没有及时发现查处；

　　10、交通运输、公安交通管理部门治超联合执法常态化制度化工作不够落实，信息共享，案件协查机制不够健全。

　　（三）事故性质

　　经调查认定，罗源县“4·13”较大道路交通事故是一起生产安全责任事故。

　　四、事故责任和处理建议

　　（一）建议移交司法机关人员

　　1、陈勇，闽A5K069号重型半挂牵引车驾驶人，涉嫌犯罪，鉴于在事故中死亡，建议免于追究责任。

　　2、柴可信，中共党员，福州大运行物流有限公司实际控制人，企业主体责任落实不到位，企业运输长期存在超载行为，对驾驶员管理教育不到位，

对本起事故负有直接管理责任，建议移送司法机关追究其刑事责任。

　　（二）建议给予行政处罚的单位和人员

　　1、福州大运行物流有限公司，落实企业安全生产主体责任不到位，建议由福州市应急管理局予以行政处罚。

　　2、陈玲，福州大运行物流有限公司法定代表人，未履行主要负责人安全生产管理职责，导致发生生产安全事故，建议由福州市应急管理局予以行政

处罚。

　　3、福建省大地管桩有限公司，安全生产管理制度不健全，未落实企业合法装载责任，对装载存在超载行为失管失查，建议由福州市应急管理局予以

行政处罚。涉嫌违法的有关人员，建议移送司法机关进一步调查处理。

　　4、杨金辉，中共党员，福建省大地管桩有限公司法定代表人、总经理，安全生产管理制度不健全，隐患排查不到位，建议由福州市应急管理局予以

行政处罚。

　　（三）建议移送纪委监委机关进一步调查处理的人员

　　1、周宇骋，中共党员，罗源县政府副县长、县道安办主任、松山镇党委书记，分管公安、司法、信访，退役军人事务管理、民政、交运；负责松山

镇党委全面工作。罗源县政府隐患排查治理不到位，落实政府治超主体责任不到位。

　　2、郑国忠，中共党员，罗源县交通运输局局长，负责交运局全面工作，隐患排查治理不到位，作为治超牵头单位，在道路交通隐患未排除情况下，

未采取有效措施，管控事故风险。

　　3、杨增泉，中共预备党员，罗源县交通运输综合执法大队大队长，实际负责县交运局道路规划与建设管理，工程质量安全监督，农村公路养护管理

以及防汛抗旱等工作。道路交通隐患排查治理不到位，未采取有效措施，管控事故风险。

　　4、蔡挺，中共党员，罗源县交通运输综合执法大队教导员，实际负责交通运输综合执法大队全面工作，作为治超牵头单位，未落实联合执法常态化

制度化规定，未能提供治超执法信息，在道路交通隐患未排除情况下，未采取有效措施，管控事故路段风险。

　　5、申友国，中共党员，罗源县松山镇政府镇长，落实道路周边夜市、早市、流动摊点排查治理不到位，未充分评估事故点人员聚集可能产生的风

险。

　　6、周孟希，中共党员，松山镇人大主席、道安办主任，分管松山镇道路交通等。隐患排查治理不到位。

　　7、陈迎杨， 连江县交通运输综合执法大队飞石治超站站长，管理治超站不到位，落实24小时勤务执法不到位。

　　8、余文，连江县飞石治超站第一队队长，落实24小时勤务执法不到位。

　　9、余存用，中共党员，闽侯县交通运输综合保障中心运输管理科副科长，负责事故企业主体责任落实日常监管。对企业存在长期超载行为失管失

察。

　　（四）建议由相关部门处理的人员和单位

　　1、陈秋生，中共党员，罗源县公安局松山派出所所长，查处超载超限不够到位，建议由罗源县公安局调查处理。

　　2、罗源县交警大队，按照勤务安排2020年1月1日至4月12日共在事故路段沿线共查处32起超载违法行为，但未按照相关规定及时将货运车辆违法行为

抄告给同级交通运输管理部门，建议由罗源县公安局通报批评。

　　3、马尾区交通运输局，排查货运源头企业不够到位，对在长期运输过程存在大量违法违规行为的运输企业和与之相关联的货运源头企业没有列入重

点监管，建议由马尾区政府通报批评。

　　（五）建议由企业处理人员

　　1、杨晓彬，福建大地管桩有限公司副总经理，分管公司生产安全工作，落实隐患排查制度不到位，建议由福建大地管桩有限公司予以处理。

　　2、何文军，中共党员，福建大地管桩有限公司环安部主任，落实隐患排查制度不到位，建议由福建大地管桩有限公司予以处理。

　　（六）对相关单位的处理建议

　　1、罗源县政府隐患排查治理不够到位，落实治超政府主体责任不够到位。责成罗源县政府向市政府作出深刻检查，并提出整改措施；

　　2、市交通运输局指导本系统道路交通隐患整治不够到位，全市治超联合执法常态化制度化不够落实，由市安委会予以通报批评。

　　3、中交第一公路勘察设计研究院有限公司对增设避险车道论证不够充分等问题，建议由其主管单位处理。

　　五、事故防范措施建议

　　一、罗源县政府要加大事故隐患排查治理力度，制定切实可行的隐患整改方案，推进事故路段隐患整改，深入开展104国道沿线加强提升工程，砍伐

沿线遮挡视线树木，增设路面减速震荡标线、指示标线以及标志标牌，增设中央组合式护栏，增加部分波形护栏和渠化岛防撞护栏等；加快推进104国道

避险车道和卸载场建设；同时要加强隐患整改期间风险管控，落实政府治超主体责任，加大常态化流动联合执法力度，加强路面管控，严厉打击超载超限

违法行为，对已经安装的监控，包括限速探头等安全设施要尽快投入使用，防范事故发生。

　　二、交通运输管理部门一是要切实履行治理超载超限牵头责任，尽快建立治超工作联席会议制度，明确各组成部门职责，推进完善“国家统一领导、

地方政府负责、部门协作实施、责任倒查保障”工作机制，形成治超综合治理合力；二是要进一步推进治超联合执法常态化制度化，落实联合执法工作联

席会议。交通运输、公安部门要指定相应数量的专职治超执法人员全面进驻公路治超检测站（点）联合执法，保障联合执法需求。对于未设置公路治超检

测站（点）的地区，要成立交通运输、公安部门的联合执法队伍，共同制定详细的勤务工作计划开展流动治超；对于本辖区国省干线存在故意绕行逃避检

测或者短途超限运输情形的路段和重点农村公路要开展定期和不定期的流动联合治超。三是要大力推进货物装载源头管理制度化。建立并落实货运车辆装

载、计量、放行、责任追究等制度，确保出场（站）货车合法装载；要依托联席会议制度，明确行业主管部门对货物装载源头企业合法装载的监管职责，

同时建立信息通报和案件协查移送机制，形成监管合力。四是要加大公路安全隐患治理力度。五是要加强货运市场和维修市场秩序的管理。

　　三、公安交通管理部门一是要加强路面秩序管控，对容易出现的超载货车快递物流站场、工业园区、建筑工地、货运站场、港口码头、大件货物集散

中心等装载源头周边道路，城市周边道路、高速公路、国省道等超载违法突出的重点路段，要加强执法形成严管高压态势：二是要加强信息通报，建立信

息共享、信息通报、完善联勤联动等工作机制，形成整治合力；三是排查治理道路隐患。加大对临水临崖、急弯陡坡、隧道桥梁、交叉路口、公路沿线摆

摊设点的隐患排查，依托道安办推动隐患整治措施落到实处。

2024/6/17 11:37 2020年罗源县“4·13”较大道路运输事故调查报告_ 事故调查报告_ 福建省应急管理厅

yjt.fujian.gov.cn/zwgk/sgxxgk_gb/sgdcbg/202105/t20210520_5598928.htm 3/3

　　福州市人民政府罗源县“4·13”

　　较大道路运输事故调查组

　　2020年6月15日

扫一扫在手机上查看当前页面

打印  关闭

网站地图 | 联系我们

网站标识码： 3500000006  闽公网安备 35010202000569号

ICP备案编号： 闽ICP备15008987号

主办单位：福建省应急管理厅

为确保最佳浏览效果，建议您使用以下浏览器版本：IE浏览器9.0版本及以上； Google Chrome浏览器 63版本及以上； 360浏览器9.1版本及以上，且IE内核9.0及以上。

中华人民共和国应急管理部 福建省人民政府 各地市网站链接

"福建应急管理" 视

频号

"福建应急管理" 微

信公众号
闽政通APP

javascript:window.print()
javascript:window.close();
http://yjt.fujian.gov.cn/bzzx/wzdt_gb/
http://yjt.fujian.gov.cn/bzzx/lxwm/
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=35010202000569
https://beian.miit.gov.cn/
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=949E2DEE84D264E0E05310291AAC507B
https://www.mem.gov.cn/
http://www.fujian.gov.cn/
javascript:()
javascript:()
javascript:()